

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA WYSZKOWA Z
DZIAŁALNOŚCI URZĘDU MIEJSKIEGO W WYSZKOWIE W
LIPCU I SIERPNIU 2016 R.

Pani Przewodnicząca! Szanowna Rado! Drodzy Państwo!

Chciałbym przedstawić Państwu sprawozdanie z pracy Urzędu Miejskiego w Wyszkanie w lipcu i sierpniu. Szczegółowe sprawozdania poszczególnych wydziałów będą do Państwa dyspozycji jak zawsze, w biurze Rady Miejskiej, teraz krótko zwróć Państwa uwagę na kilka istotnych kwestii i wydarzeń.

16 sierpnia odbył się warsztat konsultacyjny dotyczący prac nad Lokalnym Programem Rewitalizacji Gminy Wyszaków na lata 2016-2023. Celami warsztatu było omówienie wyników prac nad wyznaczeniem obszaru zdegradowanego oraz rewitalizacji, przeprowadzenie pogłębionej analizy problemów obszaru zdegradowanego i rewitalizacji, prezentacja zasad zgłaszania propozycji przedsięwzięć, które mogą zostać ujęte w programie. W spotkaniu uczestniczył zespół zadaniowy ds. rewitalizacji i zespół wspierający, pracownicy Urzędu Miejskiego, radni, przedstawiciele organizacji pożytku publicznego, przedsiębiorcy oraz przedstawiciele spółdzielni mieszkaniowych. To ważny dla nas program, bo otwierający drogę do pozyskiwania funduszy unijnych.

Zakończyliśmy realizację projektu rozwoju terenowej infrastruktury edukacyjnej w naszych gminnych szkołach. W ramach tego projektu w Zespole Szkół w Leszczydole Nowinach powstała ścieżka edukacyjno – przyrodnicza, dla Szkoły Podstawowej nr 2 zakupiliśmy kosze na śmieci i ławki, pojawiła się również przyrodnicza ścieżka edukacyjna w Przedszkolu nr 1. W gry edukacyjne i niezbędną do korzystania z nich infrastrukturę doposażone zostały także Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła Podstawowa nr 2 oraz Zespół Szkół w Wyszkanie. W sumie realizacja projektu pochłonęła ponad 60 tysięcy złotych.

Ubiegamy się o fundusze na realizację kolejnego etapu programu „Razem bezpieczniej”. W przypadku naszej gminy będzie to już trzeci etap realizacji rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań. Tym razem planujemy rewitalizację skate parku przy Zespole Szkół w Wyszkanie, rewitalizację osiedli Prosta i Serocka, prowadzenie kampanii społecznych z zakresu profilaktyki i bezpieczeństwa. Całkowita wartość planowanych działań to przeszło 100 tysięcy złotych, zaś wnioskowana kwota dotacji – 75 tysięcy złotych.

W sierpniu Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie udzielił promesy na dofinansowanie zadania

wzmocnienie potencjału Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Wyszaków- etap I. : zakup zestawu narzędzi hydraulicznych dla OSP w Rybnie” w formie dotacji w wysokości do 25.000,00 zł.

Dziękuję za uwagę